

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân**

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-BYT ngày      tháng      năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

Để đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế và chỉ ra những nguyên nhân, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (giai đoạn 2012-2022), Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ với những nội dung sau đây:

**I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Quyết định số 730/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19/6/2012 về việc lấy ngày 02 tháng 7 hằng năm là Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân;
- Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân;
- Kế hoạch số 1254/KH-BYT ngày 22/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2017 – 2021;
- Quyết định số 1165/QĐ-BYT ngày 13/5/2022 của Bộ Y tế về việc phê duyệt nội dung hoạt động Chương trình dự án y tế cấp Bộ năm 2022 của Cục Quản lý môi trường y tế.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.
- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước; tìm ra nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả của Phong trào Vệ sinh yêu nước, hướng tới sự phát triển bền vững của đất nước.
- Đề xuất chủ trương, cơ chế và các giải pháp triển khai Phong trào trong thời gian tới phù hợp với công tác ứng phó với các dịch bệnh nguy hiểm và để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Kết luận số 01 -

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành trong việc tăng cường truyền thông thay đổi hành vi về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, rửa tay với xà phòng, vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, vệ sinh chất lượng nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên phạm vi toàn quốc bảo đảm đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế dựa trên kết quả đánh giá của từng địa phương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Xác định đầy đủ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm của từng địa phương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **III. PHẠM VI VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi tổng kết**

Tổng kết, đánh giá toàn diện quá trình thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2012-2022.

### **2. Nội dung tổng kết**

Tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ tập trung vào các nội dung cơ bản sau (*chi tiết Đề cương Báo cáo tổng kết kèm theo*):

- Tình hình thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg (xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước) của các đơn vị.

- Kết quả các hoạt động về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, giám sát chất lượng nước, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường trong cơ sở cơ sở y tế, vệ sinh trong cơ sở giáo dục.

- Đánh giá những kết quả đã đạt được, những bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước.

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong giai đoạn tới và đề xuất, khuyến nghị.

### **3. Hình thức tổng kết và kinh phí tổ chức**

#### **3.1. Hình thức tổng kết**

##### **3.1.1. Đối với Bộ Y tế**

Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với các Bộ, ban ngành tham gia triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước và địa phương tổ chức tổng hợp kết quả đánh giá và tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg; xây dựng, trình Chính phủ báo cáo đánh giá, tổng kết 10 năm triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước trên cơ sở tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả của các bộ ngành tham gia triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước và địa phương.

##### **3.1.2. Đối với các Bộ, ban ngành và các tổ chức chính trị xã hội**

Thực hiện đánh giá, tổng kết kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân và gửi về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) trước ngày 30/10/2022 theo chức năng, nhiệm vụ được giao và đề cương báo cáo.

### 3.1.3. Đối với các địa phương

- Tiến hành đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg trong phạm vi lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý với hình thức phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết và gửi về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) trước ngày 30/10/2022.

### 3.2. Nhiệm vụ và tiến độ thực hiện

T	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch sơ kết, Đề cương báo cáo; Trình lãnh đạo Bộ phê duyệt, ban hành Kế hoạch, Công văn đề nghị báo (kèm đề cương báo cáo).	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Cục YTDP, Bộ Y tế.	Tháng 7-8/2022
2	Văn bản gửi các Bộ, ban ngành; các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Trung ương; UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương.	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Bộ Y tế.	Tháng 8/2022
3	Các Bộ, ban ngành; các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Trung ương; UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương; các Vụ, Cục, Viện thuộc Bộ Y tế tổ chức tổng kết và báo cáo.	Cục QLMTYT đầu mối đôn đốc, phối hợp các Bộ, ban ngành; các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Trung ương; UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương hoàn thành và gửi Báo cáo sơ kết.	- Văn phòng Bộ Y tế; các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Y tế.	Trước 30/10/2022
4	Tổ chức đi thực địa các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Y tế có liên quan.	Trước 15/11/2022
5	Tổng hợp báo cáo và xây dựng dự thảo: Báo cáo, Tờ trình LDB trình báo cáo Chính phủ	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Bộ Y tế; các Cục, Vụ, Viện liên quan.	Trước 15/11/2022
6	Tổ chức hội thảo xin ý kiến các bộ, ban ngành; các tổ chức	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	- Đại diện một số Bộ, ban	Trước 30/11/2022

	chính trị - xã hội trực thuộc Trung ương; UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương về dự thảo: Báo cáo sơ kết, Tờ trình LDB trình báo cáo Chính phủ		ngành; các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Trung ương; UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương - Văn phòng Bộ Y tế; các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Y tế.	
7	Trình xin ý kiến các thành viên Ban cán sự đảng Bộ Y tế	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ Y tế.	Trước 05/12/2022
8	Tiếp thu, giải trình, chỉnh lý, hoàn thiện báo cáo và Tờ trình theo ý kiến chỉ đạo	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ Y tế; các Vụ, Cục, Viện và đơn vị có liên quan.	Trước 10/12/2022
9	Báo cáo Chính phủ	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Bộ Y tế; các đơn vị có liên quan.	Trước 15/12/2022
10	Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân	Cục QLMTYT, Bộ Y tế	Văn phòng Bộ Y tế; các Vụ, Cục, Viện và đơn vị có liên quan.	Trước 20/12/2022

### 3.3. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho đơn vị và huy động từ các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cục Quản lý môi trường y tế

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg, trình Lãnh đạo Bộ Y tế xem xét, quyết định.

- Tham mưu, giúp Lãnh đạo Bộ Y tế hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg trình Lãnh đạo Bộ Y tế xem xét, báo cáo Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị truyền thông tổ chức tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội nghị tổng kết.

## **2. Vụ Truyền thông Thi đua Khen thưởng**

Đánh giá, tổng hợp các nội dung về truyền thông, thi đua, khen thưởng và phối hợp với Cục Quản lý môi trường y tế, các đơn vị truyền thông tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội nghị tổng kết.

## **3. Văn phòng Bộ Y tế**

Đánh giá, tổng hợp các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ và phối hợp với Cục Quản lý môi trường y tế, các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên website của Bộ Y tế.

**4. Các Vụ, Cục, Viện, đơn vị trực thuộc Bộ** (*Cục Y tế dự phòng, An toàn thực phẩm, Quản lý khám chữa bệnh, Viện Sức khỏe nghề nghiệp và Môi trường, Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, Viện Y tế công cộng thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khỏe Trung ương, Báo Sức khỏe và Đời sống*):

Tổng hợp báo cáo kết quả lồng ghép thực hiện các nội dung, hoạt động của lĩnh vực do đơn vị phụ trách liên quan đến Phong trào.

## **5. Sở Y tế các tỉnh/thành phố**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các sở, ngành triển khai tổng kết, các hoạt động hưởng ứng và thực hiện công tác báo cáo kết quả triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## **6. Trung tâm kiểm soát bệnh tật 63 tỉnh/thành phố**

Thực hiện các hoạt động, báo cáo, cung cấp các hình ảnh, tài liệu truyền thông triển khai Phong trào, đánh giá, tổng kết theo hướng dẫn của Cục Quản lý môi trường y tế và Sở Y tế.